A. ACA, C, pergs. Alfons I, carp. 44, núm. 146 (*olim* arm. 17 Aragó, sac de Sant Martí, núm. 41), 505 × 709 mm. Bon estat de conservació, malgrat la presència d'un estrip i d'un petit forat al marge esquerre del pergamí.

Publ.: SÁNCHEZ CASABÓN, *Alfonso II*, p. 236-238, doc. 161, ex A.

Reg.: MIRET Y SANS, *Itinerario del rey Alfonso I*, p. 278; CARUANA, *Itinerario de Alfonso II*, p. 73.

Masculi^a atque femine legitima convinctio quam nupcias sive matrimonium appellamus cum divino nutu sit prodita humani generis immortalitatem suis vicibus conservare ^{/2} dinoscitur, ad quam copulandam et sine tedio conservandam dos et donatio intervenire solent. Qua propter, in Dei nomine et eius Sancte et Individue Trinitatis, ego Ildefonsus, Dei gratia ^{/3} rex Aragonensis, comes Barchinonensis et marchio Provincie, dono et constituo in donationem propter nupcias sive sponsalium tibi sponse mee Sancie, illustrissime regine, quam ducturus ^{/4} sum in uxorem, Montem Clausum et Barbastre et Pomar et Tamaritum et Nabal et Zaidin et Michinenza et Boleia et Quard et Terz et Pinam, cum suis terminis, cum anexu pignoris quo tenetur astricta Petro de Arazuri fue-^{/5} rit liberata, et Mediana, cum fuerit similiter liberata anexu pignoris legitime quo tenetur Ximino de Artusela, meo maioridomo. Et dono tibi in sponsalium Almonizir^b et Alfamem. Hec omnia predicta castra seu villas, cum omnibus suis ^{/6} terminis et pertinentiis, dono tibi in regno Aragonis cum omnibus que ibi habeo vel habere debeo. In Catalonia autem dono tibi Terrachonam, cum omnibus suis terminis et directis meis, et cum his omnibus quomodo ibi accipio, et cum his ^{/7} omnibus que ibi habeo et habere debeo per Guillelmum archiepiscopum et ecclesiam Terrachonensem. Similiter dono tibi Siuranam cum suis terminis, scilicet castra et omnes villas que infra terminos suos sunt, eo excepto quod iam dicto archiepiscopo et ecclesie Terra-^{/8} chonensi ego ipse reddidi. Iterum dono tibi in sponsalium Tortosam et Azchon et Castrum Asinorum et Almenar et Camarasam et Cubels, Cervariam quoque et Tarregam, Manresanam et Sanctum Petrum d'Or, Villam Francam et Avinionem ^{/9} et ipsum Arboz, que tria sunt in Pentensi. Montem Blanchum et ipsam Ripam dono tibi similiter, cum anexu pignoris quo tenentur Geraldo de Iorba et suis fuerint liberata; Gavanum quoque et Sanctum Felicem et Villam de Canibus et Ter-^{/10} raciam et Calidas et Villam Maiorem et Modianum, cum omnibus que in Vico habeo et habere debeo. Preterea Osor, Calidas de Gerundensi, Lagosteram^c et Palacium Frugellum, Bisuldivium quoque cum ipsa villa et cum dominicatura quam ibi nunc habeo ^{/11} vel in antea habuero, et prata que sunt super Arulatense monasterium, in sponsalium tibi dono et presenti carta confirmo. Supradicta autem omnia, cum suis terminis et adiacenciis et cum omnibus que ego ibi habeo et ^{/12} habere debeo, dono ego iam dictus rex Ildefonsus tibi iam dicte sponse mee^d Sancie, illustrissime regine, in donationem propter nupcias sive in sponsalium, ea scilicet lege et pacto ut, si ego prius te obiero sine liberis ^{/13} ex me et te existentibus sive^e non, habeas et possideas predicta omnia quamdiu vixeris et innupta honeste permanseris; post obitum vero tuum vel si ad secundas nupcias convolaveris, revertantur hec omnia predicta his qui mihi succedent ex ^{/14} testamento [vel] ab intestato. Addo insuper iam dicte donationi comitatum totum Rossilionis, sicut ego habeo et habere debeo per vocem et dimissionem Gerardi, comitis Rossilionis, quondam defuncti, supradicta lege et pacto. Lacunam ^{/15} Rotam quoque similiter dono tibi iam dicte Sanxie, sponse mee, iam dicta lege et pacto superius scripto.^f

/¹⁶ *+ Ego Iacinctus, Sancte Marie in Cosmydyn diaconus cardinalis, apostolice sedis legatus (*senyal*).*

/¹⁷ *+ Ego Guillelmus, Terrachonensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, subscribo.*

/¹⁸ Actum est hoc apud Cesaraugustam, anno ab Incarnatione Domini millesimo c^o LXX^o III^o, era millesima CC^a XII^a, x^o v^o kalendas februarii.

/¹⁹ Signum + Ildefonsi, regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et marchionis Provincie.

*Sig+num Berengarii, abbatis Montis Aragonis (*senyal*).* /²⁰ *Sig+num fratris Arnaldi de Turre Rubea, partium Provincie et Hispanie tunc temporis militie Templi magistri, salvo ubique iure domus nostre et omnium pignorum que tenemus inter predicta loca.* /²¹ *Sig+num Arnaldi, Urgellensis episcopi.* *Signum+ Petri, Pampilonensis episcopi.* *Poncius, Dei dignacione Dertusensis episcopus, signum+.* /²² *Petrus, Ausonensis episcopus (subscribo).* *Ego Iohannes, Tirassonensis episcopus, et si indignus confirmo pariter et subscribo hoc supradictum et signo nostro munio (*senyal*).* /²³ *Guillelmus, Dei gratia Gerundensis episcopus.* *Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus, subscribo.* *Signum Guillelmi, Ilerdensis episcopi.*

/²⁴ Facta carta apud Cesaraugustam, regnante me rege et dominante in Aragonie et in Barchinona et in Provincia, episcopo Petro in Cesaraugusta, episcopo Stephano in Oscha, Iohanne Frontino episcopo in Tirassona, episcopo Guilelmo Petri in Ilerda, comite Arnaldo Mironis Pa-/²⁵ learensi senior in Ricla, Ximino de Artusela, maiordomo regis, senior in Loarre et in Boleia, Sanxio Remiriz, alferiz domini regis, Petro de Castellazol senior in Calataiub, Petro de Arazuri senior in Oscha et in Darocha, Blascho /²⁶ Romeu senior in Cesaraugusta, Ximino Romeu senior in Tirassona, Blascho Maza senior in Boria, Artaldo senior in Alagon, Galindo Xemeniz senior in Belxit, Deusaiuda senior in Sos, Gombaldo in Bel, Petro de Alcha-/²⁷ la in Sancto Stephano, Pelegrino in Barbastre^g et in Alchezer.

/²⁸ Ego Bernardus de Calidis, scriba domini regis, scripsi hanc cartam cum litteris rasis et emendatis in linea x^a et XII^a et XIII^a et XX^aVI^a, /²⁹ et feci hoc sig+num.

a. Masculi en lletres capitals ornamentades. – b. Paraula corregida, la m escrita damunt una z. – c. et habere debeo ... Lagosteram escrit al damunt de raspat. – d. Les dues e caudades. – e. ea sillicet ... existentibus sive escrit al damunt de raspat. – f. Addo insuper ... superius scripto afegit posteriorment amb una altra mà. – g. Barbastre escrit al damunt de raspat.

44

1177, agost. Setge de Conca

Alfons VIII, rei de Castella, i Alfons el Cast, rei d'Aragó, confirmen les convinences signades anteriorment i convenen que s'ajudaran contra tothom, cristià o sarraí, exceptuat el rei Ferran II de Lleó, i que tindran pau o guerra comunament, tal com està establert en les seves convinences. Seguidament acorden que cadascun d'ells tingui lliurement i posseeixi tranquil·lament allò que en aquell mateix moment tenen i que cap dels dos pugui exigir res a l'altre per cap raó que aparegui a les convinences fetes entre els seus predecessors.

[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.]

B. Còpia de final del segle XII. ACA, C, LFM, f. 21a-b.

Publ.: MIQUEL ROSELL, LFM, I, p. 47-48, doc. 33, ex B; ALMAGRO BASCH, *El señorío*, p. 111-112, doc. 10, ex

MIQUEL ROSELL; GONZÁLEZ, *El reino de Castilla*, p. 473-474, doc. 288, ex B; SÁNCHEZ CASABÓN, *Alfonso II*, p. 330-331, doc. 239, ex B.

Reg.: MIRET Y SANS, *Itinerario del rey Alfonso I*, p. 401; CARUANA, *Itinerario de Alfonso II*, p. 98; BÜSCHGENS, *Die politischen Verträge*, p. 367, doc. 8.

“Quantus^b ex pace proveniat fructus commoditatis, ipsius liquido declarat effectus. Pax, siquidem, parua magnificat, pauca multiplicat, sicut e contrario discordia non solum magna et multa diminuit, sed sepe ad nichilum redigit. Unde pax omnimodis est amanda inte[r] omnes generaliter, inter reges, autem, et principes potissimum et specialiter, ex quorum concordia comunis crescit utilitas et multiplex omnino devitatur pernicies. Hinc est quod, in Dei nomine et eius gracia, ego Aldefonsus, rex Castelle, et ego Ildefonsus, rex Aragonis, grato animo et bona fide, cupientes pacem firmam in perpetuum habere, ad maiorem firmitatem presenti scripto roboramus et confirmamus, communi consilio et consensu principum et baronum nostrorum, illas conveniencias seu divisiones quas olim ex beneplacito nostro et consilio baronum nostrorum inter nos fecimus, et etiam convenimus ut iuvenus nos ad invicem contra omnes homines christianos et sarracenos, excepto rege Ferrando, et habeamus communiter pacem vel gueram cum aliis omnibus, sicut in convenienciis nostris scriptum est.

Preterea, statuimus et diffinimus quod uterque nostrum libere habeat et quiete possideat in perpetuum quicquid hodie tenet, et neuter possit aliquid exigere ab altero aliquo modo vel racione seu aliqua iuris subtilitate propter ullas conveniencias que facte fuissent inter predecessores suos, servatis, tamen, illis convenienciis ac divisionibus superius prelibatis.